
от 12.04.2019 № 37

О внесении изменения в
постановление Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 29.12.2018 № 372

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по
его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего
оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2013 № 1314 «Об
утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов
капитального строительства к сетям газораспределения, а также об изменении и
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»,
Положением о Департаменте Смоленской области по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике, утвержденным постановлением Администрации Смоленской
области от 09.07.2012 № 432, на основании обращения акционерного общества
«Газпром газораспределение Смоленск», заключения Экспертного совета Департамента
Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике
от 11.04.2019 № 36

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, тарифной
политике п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в приложение 1 к постановлению Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике  от 29.12.2018 № 372
«Об установлении стандартизированных тарифных ставок за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям
АО «Газпром газораспределение Смоленск» на 2019 год» изменение, изложив его
в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.

Начальник Департамента О.А. Рыбалко

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ,
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



2

Приложение 1
к постановлению Департамента
Смоленской области по энергетике,
энергоэффективности, тарифной
политике от 29.12.2018 № 372
(в редакции постановления
Департамента Смоленской области
по энергетике, энергоэффективности,
тарифной политике
от 12.04.2019 № 37)

Стандартизированные тарифные ставки на покрытие расходов АО «Газпром
газораспределение Смоленск», связанных с подключением (технологическим

присоединением) к газораспределительной сети на 2019 год

№ п/п Наименование Единица
измерения

Величина
ставки (без

НДС)
1 2 3 4

1. С1 – на покрытие расходов, связанных с
проектированием газопровода диаметром
менее 100 мм при подземном способе
прокладки в расчете на одно подключение:

1.1. протяженностью до 100 м руб. 100 916,00
1.2. протяженностью 101-500 м руб. 158 682,00
2. С3 – на покрытие расходов, связанных со

строительством полиэтиленового
газопровода диаметром:

2.1. 109 мм и менее руб./км 1 761 780,00
2.2. 110-159 мм руб./км 1 297 722,00
3. С4 – на покрытие расходов, связанных со

строительством полиэтиленового
газопровода бестраншейным способом при
переходе под автомобильной дорогой
диаметром:

3.1. 109 мм и менее руб./км 9 982 799,00
3.2. 110-158 мм руб./км 7 918 850,00
3.3. 159 мм и выше руб./км 10 558 283,00
4. С5 – на покрытие расходов, связанных с

проектированием и строительством
пунктов редуцирования газа с
максимальным часовым расходом газа:

4.1. до 40 м3/час руб./м3 13 006,00
4.2. 40-99 м3/час руб./м3 3 531,00
4.3. 100-399 м3/час руб./м3 2 185,00



3

1 2 3 4
5. С7 – на покрытие расходов, связанных с

мониторингом выполнения Заявителем
технических условий и осуществлением
фактического присоединения к
газораспределительной сети, бесхозяйной
газораспределительной сети или сети
газораспределения и (или) газопотребления
основного абонента:

5.1. С7.1 – ставка, связанная с мониторингом
выполнения Заявителем технических
условий

руб. 4 863,00

5.2. С7.2 – ставка, связанная с осуществлением
фактического присоединения к
газораспределительной сети ГРО,
бесхозяйной газораспределительной сети
или сети газораспределения и (или)
газопотребления основного абонента
посредством осуществления комплекса
технических мероприятий,
обеспечивающих физическое соединение
(контакт) сети газопотребления Заявителя и
существующего или вновь построенного
полиэтиленового j-того диапазона
диаметров газопровода ГРО, бесхозяйного
газопровода или газопровода основного
абонента, выполненного подземным
способом прокладки при давлении в
газопроводе, в который осуществляется
врезка, до 0,6 МПа (включительно) и
проведением пуска газа в расчете на одно
подключение (технологическое
присоединение):

5.2.1. диаметром 109 мм и менее руб. 10 289,00
5.2.2. диаметром 110-159 мм руб. 10 445,00


